родитеља, и наложио је учитељу и учитељици да распусте децу на осам дана, од 9/22. до

16/29. септембра, јер Епархијски школски одбор не дозвољава дужи распуст.
9

Дописом Епархијске конзисторије од 10/23. марта 1914. године решен је начин

расподеле разреда међу учитељима, тако да ''учитељ управитељ на многе агенде и потребу

надзора може вршити за себе наставом у првом разреду''.
10

У VIII записнику од 6/19. јула 1914. године број 40. под насловом Упутство за рад

у школама, Епархијске конзисторије дат је предлог за унапређење наставе. Уопште циљ

овог Упутства био је побољшање функционисања српских народних школа. У упутству

стоји: ...Позивају се сви подручни месни школски одбори и учитељи и учитељицеда ради

одговара захтевима како хигијенским тако практичним и удобним.
12

У истом Извештају, управитељ школе се осврће и на завршне испите у школи, па

наставља: Нека нам буде дозвољено да известимо пречасну Конзисторију, да наш свет

овде врло незадовољан што се код нас годишњи испити свршавају тек 17/30. јуна.

Незадовољство то нарочито потиче отуда што се у суседној политичкој општини Нове

Шове а у свим околним не православним школама врло рано одржавају годишњи испити и

што се после испита деца одма распуштају својим кућама. Па и ове године одржани су

главни испити у Нови Шова 13/26. маја и деца су расуштена кућама својим. У државној

школи одржаће се испит 10. јуна. Као што се из овога види: Немци из Нови Шова

одржавају своје испите више него месец дана пре нас, а државна школа (17) 20 дана пре

него ми.

Исто, Зписник VIII, од 15/28 септембра 1913. године, бр. 37. Избор Јована Сланкаменца за сталног

учитеља.
16

Исто, Зписник II, од 23.фебруара/8.марта 1914. године, бр. 9. Избор Јована Сланкаменца потврђен.
17

Исто, Објава избора учитеља у цркви.

На крају с обзиром на то што је расподела деце у оба разреда несразмерна јер у I и

године скинуле велико и мало звоно и за њих платиле 1576 круна.
22

Шта је разлог оваквом

поступању у вођењу бележака са седница, можемо само да наслутимо. Наводимо неколико

примера у којима се посредно спомињу ратна догађања везана за школу и учитеље и

наставни процес.

Свега неколико дана након почетка рата, 21. јула/3. августа 1914. године,

Епархијска конзисторија Бачка, упутила је Црквено-школским одборима допис у коме се

од њих тражи да поступе по наредби Краљевског угарског министра благочасти јавне

Исто Зписник, од 9/22. јуна 1917. године, бр. 12. Постављење учитељских заменика-ца
21

Исто Зписник V, од 14/27. јула 1913. године, бр. 23. Умировљење Косте Пешића и редукција плате
22

Инвентаријум за 1893. годину. Овај податак се налази на маргини рукописа из 1893. године и накнадно је

уписан.

одреде за ''болнице у резерви''. Допис је прочитан на седници Црквено-школског одбора

26. октобра (8. новембра) 1914. године. У наставку, као белешка стоји да се допис ''узима

на знање и према наредби ће се поступити''. На основу даљих бележака, можемо

претпоставити да школа у Шовама није током рата била претварана у болницу у ''резерви''.

Дописи на које наилазимо, пословично је слала Епархијска конзисторија, а по

Ако је међу учитељима било и оних

који нису подлегали закону о регурацији, они су били ослобођени одласка у војску. По

свим овим дописима, перовођа, тј. записничар је само прибележио ''узима се на знање''.

Привремени управитељ школе свештеник Милан Стоја интерниран је у току рата.
23

На основу Записника од 2/15. октобра 1916. године. У неколико уводних реченица каже се

да је он ''сретно приспео дома'' након интеранције која је трајала четрнаест месеци.
24

У

даљем тексту стоји он се захваљује Црквеном одбору за редовно исплату плате његовој

породици док је он био у интернацији. Међутим, нигде нема помена где је био интерниран

Јереј Милан Стоја (1890-1920) рођен је у Новом Саду 7. августа 1866. године. Гимназију је завршио у

родном граду, а Богословију у Сремским Карловцима. За пароха у Старим Шовама постављен је 1/13.

новембра 1890. године. Говорио је српски, мађарски и немачки језик. Бавио се и књижевношћу. Одликован

је црвеним појасом 1902. године. Од 1913. године постао је члан патроната за свештене удовице. Као млад

свештеник, дошавши у старошовску парохију, својим животом и радом заорао је дубоку бразду. Његов рад

Архив СПЦОРС, Записници управног одбора српске црквене општине у Стари Шова, за период 1913-

1918. године. Записник , од 2/15. октобра 1916. године, бр. 1. Повратак Милана Стоје из интернације.

почиње редовно настава са 1. септембром, кода нас се пропусти тако рећи читав један

месец узалуд, а колико се у том једном месецу може урадити то сваки који се и најкраће

време бавио школом, зна добро. Може се рећи да код нас права настава почиње тек са

Исто, Зписник V од 24. јуна /7. јула 1918. године, бр. 25. Извештај о школском раду.

пита себе Ко је крив таквом стању у српској школи у Старим Шовама, али и уопште. На

самом крају, обраћајући се Управном одбору, он каже: ''Изнео сам тачно све, што сам

држао да и Ви знате, оно сам коју и опорију рекао, рекао сам једино из добре намере, што